Financiamiento: Las obligaciones por beneficio definido  (a) fueron calculadas utilizando el Método de Crédito
Unitario Proyectado. Las obligaciones y gastos cambiarán en el futuro como resultado de cambios futuros en los
métodos actuariales y supuestos, información de los participantes. Provisiones del plan y leyes aplicables, o como
resultado de futuras ganancias y pérdidas. Ninguno de estos cambios ha sido anticipado en este momento, pero
serán reflejados en futuras valuaciones actuariales.

Itaú Colombia S. A. – Estados Financieros Intermedios Separados al 30 de junio de 2024

105

Supuestos utilizados

Los principales supuestos utilizados para efectos de la valoración se presentan a continuación:

Resumen de hipótesis económicas:

Hipótesis y fechas  %

Tasa de descuento 2024/ 2025 y siguientes  8,00

Tasa de incremento salarial 2024/ 2025 y siguientes  12/7,3/5,5

Tasa de inflación 2024/ 2025 y siguientes  9,5/4,8/3,0

 Supuestos actuariales significativos y análisis de sensibilidad

   Al 31 de diciembre de 2023

   Análisis de sensibilidad (b)

Base  Variaciones  Nuevo escenario (c)

Obligaciones por Beneficio
Definido (a)

MCOP$
39.658.271

Tasa de descuento
  7,75  Aumento de 0.5%  8, 25  38.450.430
  7,75  Reducción de 0.5%  7,25  40.939.810

Incremento salarial
  12/7,3/5,5  Aumento de 0.5%  12,5/7,8/6  40.780.328
  12/7,3/5,5  Reducción de 0.5%  11,5/6,8/5  38.589.889

Tabla de mortalidad   RV‐08
Incremento un año la
esperanza de vida

RV‐08   ‐

Movimiento producido  Al 30 de junio de   Al 31 de diciembre de

   2024   2023

  MCOP$   MCOP$
Saldo Inicial  39.658.271   35.111.998
Costo por servicios actual (Nota 33a)  2.175.493   3.797.784
Costo neto por Intereses (Nota 33a)  1.462.197   3.165.137
(Ganancias) Pérdidas Actuariales a resultado  ‐   2.310.676
Beneficios pagados  ‐   (4.727.324)
Ajuste Costo Financiero Periodos Anteriores  (2.098.920)   ‐

Total  41.197.041   39.658.271

a) A continuación. se presenta el detalle de los pagos futuros estimados para el 2024 y siguientes:

   Plan Pensiones
Cesantías

Retroactivas
Prima de

antigüedad
Bonificación

Retiro

Pagos esperados futuros  MCOP$  MCOP$  MCOP$  MCOP$

Año fiscal 2023  11.736.569  953.931  5.298.114  498.950
Año fiscal 2024  11.767.248  214.180  3.569.736  138.138
Año fiscal 2025  11.742.127  108.567  3.808.254  169.265
Año fiscal 2026  11.673.989  5.981  4.704.313  143.759
Año fiscal 2027  11.567.200  102.000  6.413.785  173.403
Para los años fiscales 2028 a 2032  55.319.746  452.549  23.718.916  968.193

Itaú Colombia S. A. – Estados Financieros Intermedios Separados al 30 de junio de 2024

106

NOTA 21 – OTRAS PROVISIONES

Las otras provisiones que se muestran en el pasivo a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023 corresponden a
las siguientes:

  Al 30 de junio de   Al 31 de diciembre de
   2024   2023

  MCOP$   MCOP$
Contribuciones y afiliaciones  5.223.281   5.488.178
Otras entidades administrativas  1.889.018   1.890.538
Demandas laborales (Nota 22)  6.781.695   5.848.293
Litigios en procesos ejecutivos (Nota 22)  242.376   309.476
Contingencias seguridad social  4.886.344   7.014.364
Provisiones gastos administrativos  12.767.835   11.930.766
Programa de lealtad (Nota 9)  4.345.588   7.649.834
Otras provisiones   3.847.327   2.119.866

Totales  39.983.464   48.198.245

Movimiento de provisiones

A continuación, se muestra el movimiento que se ha producido en  las provisiones al 30 de junio de 2024 y al 31 de
diciembre de 2023:

A 30 de junio de 2024

Provisiones por
procesos legales

Otras Provisiones
diversas

Total

   MCOP$  MCOP$  MCOP$

Saldos al 1 de enero de 2024   15,062,670   27,188,645   42,251,315
Provisiones constituidas (1)   1,872,148   107,142,256   109,014,404
Liberación de provisiones   (2,668,255)   (4,733,822)   (7,402,077)
Utilizaciones   (467,130)   (103,413,048)   (103,880,178)

Saldos al 30 de junio de 2024   13,799,433   26,184,031   39,983,464

(1) Las provisiones se generan principalmente por procesos administrativos donde ya se ha prestado el servicio, pero
se tiene incertidumbre del monto y el valor del pago. Para el periodo de enero – junio de 2024 el monto de provisiones
constituidas es de 85.500.282.
(2) Las  liberaciones  se generan principalmente por  cambios en  los procesos  legales que generan  liberaciones de
provisiones.

A 31 de diciembre de 2023

Provisiones por
procesos legales

Otras provisiones
diversas

Total

   MCOP$  MCOP$  MCOP$

Saldos al 1 de enero de 2023  27.259.921  78.986.877  106.246.798